ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         XÃ NGHI LIÊN                    Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

   Số:         /UBND-ĐC            Nghi Liên, ngày         tháng      năm  2023

V/v lấy y kiến nhân dân về

dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

Kính gửi: Cấp ủy, Ban cán sự các xóm dân cư xã Nghi Liên

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh

Nghệ An; Công văn số 258/UBND-TNMT ngày 18/01/2023 của UBND thành

phố Vinh về việc triển khai lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai

(sửa đổi). UBND xã Nghi Liên triển khai thực hiện nội dung trên cụ thể như sau:

1- Đối tượng lấy ý kiến:

- Toàn thể nhân dân trên địa bàn xã Nghi Liên;

- Các doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh và các tổ chức kinh tế khác;

- Các cơ quan Nhà nước đóng trên địa bàn xã;

- Các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan UBND

xã Nghi Liên.

2- Nội dung lấy ý kiến:

- Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gồm bố cục, nội dung

và kỹ thuật trình bày văn bản;

- Lấy ý kiến về một số nội dung của dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gồm: (1)

Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; (2) Thu hồi đất và chính sách bồi thường, hỗ

trợ, tái định cư; (3) Phát triển quỹ đất; (4) Giao đất, cho thuê đất, chuyển mục

đích sử dụng đất; (5) Đăng ký đất đai, cấp GCNQSD đất và các thủ tục hành

chính, dữ liệu, thông tin đất đai; (6) Cơ chế, chính sách, giá đất; (7) Chế độ quản

lý, sử dụng các loại đất; (8) Phân cấp, giám sát, kiểm soát quyền lực; (9) Hộ gia

đình sử dụng đất.

- Các nội dung trọng tâm theo từng nhóm đối tượng lấy ý kiến có quyền lợi,

nghĩa vụ liên quan trực tiếp theo quy định của Luật Đất đai.

3- Hình thức lấy ý kiến:

- Phổ biến dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) trên hệ thống truyền thanh của xã

và của các Xóm phố;

- Tổ chức hội nghị, hội thảo tại UBND xã để các tổ chức, hộ gia đình, cá

nhân và các tầng lớp nhân dân trong địa bàn tiếp cận nội dung dự thảo và tham

gia ý kiến;

 2

- Góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản gửi về UBND xã Nghi Liên (qua bộ

phận Địa chính – Môi trường)

4- Thời gian lấy ý kiến:

- Thực hiện lấy ý kiến các tổ chức, nhân dân đến hết ngày 25/02/2023;

- Tổng hợp, gửi kết quả về UBND thành phố trước ngày 28/02/2023.

5- Phân công nhiệm vụ:

5.1- Ban cán sự các Xóm:

- Ban cán sự các Xóm trên địa bàn xã triển khai việc lấy ý kiến nhân dân

góp ý vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) tại Xóm phố. (Tổ chức lấy ý kiến bằng

hội nghị hoặc lấy ý kiến bằng phiếu…)

- Phổ biến dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) trên hệ thống phát thanh của Xóm,

ít nhất mỗi tuần 2 lần đến hết thời gian lấy ý kiến.

- Tổng hợp ý kiến đóng góp bằng văn bản gửi về UBND xã Nghi Liên (qua

bộ phận Địa chính – Môi trường) trước ngày 25/02/2023. (Trường hợp không có

ý kiến đóng góp thì Ban cán sự Xóm cũng phải có văn bản gửi về UBND xã để

theo dõi, tổng hợp và báo cáo các cấp theo đúng quy định)

5.2- Công chức Văn hóa:

- Phổ biến dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) trên hệ thống truyền thanh của xã

để các tầng lớp nhân dân nắm bắt thông tin để góp ý.

- Đăng tải bản dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) lên trang thông tin điện tử của

xã Nghi Liên để nhân dân tiếp cận, đóng góp ý kiến.

5.3- Công chức Địa chính – Môi trường:

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức hội nghị, hội thảo tại địa điểm Hội

trường UBND xã để lấy ý kiến đóng góp của các tổ chức, tầng lớp nhân dân trên

địa bàn.

- Tham mưu lấy ý kiến của cán bộ, công chức, người lao động thuộc UBND

xã đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

- Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến đóng góp, báo cáo bằng văn bản, gửi về

UBND thành phố Vinh trước ngày 01/3/2023.

- Cung cấp dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); các văn bản triển khai thực hiện

có liên quan cho các Xóm phố. (File số hoặc bản giấy theo yêu cầu của Xóm

phố)

5.4- Công chức Kế toán – Ngân sách:

 3

- Cân đối nguồn ngân sách để bố trí cho các đơn vị tổ chức thực hiện việc

lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

Đây là nội dung quan trọng, yêu cầu Cấp ủy, Ban cán sự các Xóm trên địa

bàn xã Nghi Liên, các bộ phận liên quan, cán bộ công chức, viên chức, người

lao động thuộc UBND xã Nghi Liên nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng TNMT TP Vinh; (B/Cáo)
- TTr Đảng ủy – HĐND xã (Chỉ đạo);
- Các tổ chức chính trị, XH thuộc xã;
- Các Tổ chức, doanh nghiệp, CQ Nhà nước trên
địa bàn;
- Lưu: VT, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Đức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T08:06:51+0700
	 - Thành phố Vinh
	NGUYỄN NGỌC ĐỨC<ducna1981@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T10:47:27-0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Nghi Liên<nghilien@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T10:47:36-0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Nghi Liên<nghilien@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T10:47:43-0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Nghi Liên<nghilien@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T10:47:51-0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Nghi Liên<nghilien@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!